
 

1/5 
 

Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado de Pernambuco - ARPE 
Av. Conselheiro Rosa e Silva , 975 – Aflitos – Recife – PE – CEP.: 52.050-020 

Telefone: (81) 3182.9700 - CNPJ: 03.906.407/0001-70 

RESOLUÇÃO Nº 221, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

Homologa as Tabelas Tarifárias por categoria 

e faixas de consumo, componentes da 

Estrutura Tarifária da Companhia 

Pernambucana de Gás – COPERGÁS. 

 

 

A AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS 

DO ESTADO DE PERNAMBUCO - ARPE, com fundamento na Lei Estadual nº 12.524, de 30 

de dezembro de 2003, e alterações, em especial, o inciso I do art. 4º, que indica a competência da 

ARPE para fixar, reajustar, revisar, homologar ou encaminhar ao ente delegado, tarifas, seus 

valores e estruturas; 

 

CONSIDERANDO a Estrutura Tarifária do pleito contido na carta 

CT.COPERGÁS/PRE 111/2022, de 31 de outubro de 2022, no sentido de atender ao disposto 

no art. 2º da Resolução ARPE nº 220/2022, devidamente incorporada ao Processo SEI Nº 

0030200016.003139/2022-28; 

 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar as tabelas que compõem a estrutura tarifária por categorias e 

faixas de consumo, a ser aplicada a partir de 1º de novembro de 2022, conforme o Anexo Único 

desta Resolução. 

 



 

2/5 
 

Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado de Pernambuco - ARPE 
Av. Conselheiro Rosa e Silva , 975 – Aflitos – Recife – PE – CEP.: 52.050-020 

Telefone: (81) 3182.9700 - CNPJ: 03.906.407/0001-70 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do 

Estado. 

 

Recife, 31 de outubro de 2022. 

 

 

SEVERINO OTÁVIO RAPOSO MONTEIRO 
Diretor-Presidente 

 

 

FREDERICO ARTHUR MARANHÃO TAVARES DE LIMA 

Diretor de Regulação Econômico-Financeira 

 

 

JULIANA DIAS MEDICIS 
Diretora Técnico-Operacional 

  



 

3/5 
 

Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado de Pernambuco - ARPE 
Av. Conselheiro Rosa e Silva , 975 – Aflitos – Recife – PE – CEP.: 52.050-020 

Telefone: (81) 3182.9700 - CNPJ: 03.906.407/0001-70 

ANEXO ÚNICO 

 
INDUSTRIAL E COMERCIAL – GRANDE USUÁRIO 

(acima de 500 m³/dia) 

Faixa de Consumo 
(m³/dia) 

Tarifa sem Tributos 
Até 31/10/2022 

Tarifa sem Tributos 
A partir de 01/11/2022 

Variação 
(%) 

(R$/m³) (R$/m³) 

0 a 1.000 2,8824 2,7771 -3,65% 

1.001 a 5.000 2,8646 2,7583 -3,71% 

5.001 a 10.000 2,8510 2,7440 -3,75% 

10.001 a 25.000 2,8444 2,7371 -3,77% 

25.001 a 50.000 2,8316 2,7236 -3,81% 

50.001 a 100.000 2,8012 2,6916 -3,91% 

100.001 a 125.000 2,7854 2,6750 -3,96% 

125.001 a 150.000 2,7428 2,6301 -4,11% 

150.001 a 175.000 2,6875 2,5719 -4,30% 

175.001 a 200.000 2,6837 2,5679 -4,31% 

200.001 a 225.000 2,6823 2,5664 -4,32% 

acima de 225.000 2,6812 2,5653 -4,32% 

    
INDUSTRIAL – PGN NORTE  

Faixa de Consumo 
(m³/dia) 

Tarifa sem Tributos 
Até 31/10/2022 

Tarifa sem Tributos 
A partir de 01/11/2022 

Variação 
(%) 

(R$/m³) (R$/m³) 

0 a 1.000 2,7856 2,6752 -3,96% 

1.001 a 5.000 2,7818 2,6712 -3,98% 

5.001 a 10.000 2,7748 2,6638 -4,00% 

10.001 a 25.000 2,7714 2,6602 -4,01% 

25.001 a 50.000 2,7647 2,6532 -4,03% 

50.001 a 100.000 2,7270 2,6135 -4,16% 

100.001 a 125.000 2,7134 2,5992 -4,21% 

125.001 a 150.000 2,7077 2,5932 -4,23% 

150.001 a 175.000 2,6735 2,5572 -4,35% 

175.001 a 200.000 2,6715 2,5551 -4,36% 

200.001 a 225.000 2,6708 2,5543 -4,36% 

acima de 225.000 2,6702 2,5537 -4,36% 

 



 

4/5 
 

Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado de Pernambuco - ARPE 
Av. Conselheiro Rosa e Silva , 975 – Aflitos – Recife – PE – CEP.: 52.050-020 

Telefone: (81) 3182.9700 - CNPJ: 03.906.407/0001-70 

INDUSTRIAL E COMERCIAL – CONSUMO CONVENCIONAL 
(abaixo de 500 m³/dia) 

Faixa de Consumo 
(m³/dia) 

Tarifa sem Tributos 
Até 31/10/2022 

Tarifa sem Tributos 
A partir de 01/11/2022 

Variação 
(%) 

(R$/m³) (R$/m³) 

0 a 30 6,1410 6,1410 0,00% 

31 a 150 4,4181 4,3595 -1,33% 

151 a 3.000 3,5071 3,4175 -2,55% 

3.001 a 9.000 3,5012 3,4114 -2,56% 

acima de 9.000 3,3921 3,2986 -2,76% 

    INDUSTRIAL - PARA FINS DE COMPRESSÃO 

Faixa de Consumo 
(m³/dia) 

Tarifa sem Tributos 
Até 31/10/2022 

Tarifa sem Tributos 
A partir de 01/11/2022 

Variação 
(%) 

Única 2,7432 2,5556 -6,84% 

    
INDUSTRIAL (POLO GESSEIRO DO ARARIPE) - PARA FINS DE COMPRESSÃO 

Faixa de Consumo 
(m³/dia) 

Tarifa sem Tributos 
Até 31/10/2022 

Tarifa sem Tributos 
A partir de 01/11/2022 

Variação 
(%) 

Única 2,6357 2,5164 -4,53% 

    VEICULAR 

Faixa de Consumo 
(m³/dia) 

Tarifa sem Tributos 
Até 31/10/2022 

Tarifa sem Tributos 
A partir de 01/11/2022 

Variação 
(%) 

Única 2,7931 2,6803 -4,04% 

    VEICULAR – PARA FINS DE COMPRESSÃO 

Faixa de Consumo 
(m³/dia) 

Tarifa sem Tributos 
Até 31/10/2022 

Tarifa sem Tributos 
A partir de 01/11/2022 

Variação 
(%) 

Única 2,6731 2,5556 -4,40% 

        

RESIDENCIAL 

Faixa de Consumo 
(m³/dia) 

Tarifa sem Tributos 
Até 31/10/2022 

Tarifa sem Tributos 
A partir de 01/11/2022 

Variação 
(%) 

0 a 30 5,3646 5,2438 -2,25% 

31 a 150 4,1833 4,0625 -2,89% 

151 a 750 3,7989 3,6781 -3,18% 

751 a 3.000 3,6894 3,5686 -3,27% 

acima de 3.000 3,5801 3,4593 -3,37% 

 
CLIMATIZAÇÃO, COGERAÇÃO E GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 



 

5/5 
 

Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado de Pernambuco - ARPE 
Av. Conselheiro Rosa e Silva , 975 – Aflitos – Recife – PE – CEP.: 52.050-020 

Telefone: (81) 3182.9700 - CNPJ: 03.906.407/0001-70 

Faixa de Consumo 
(m³/dia) 

Tarifa sem Tributos 
Até 31/10/2022 

Tarifa sem Tributos 
A partir de 01/11/2022 

Variação 
(%) 

(R$/m³) (R$/m³) 

0 a 1.000 2,7489 2,6361 -4,10% 

1.001 a 5.000 2,7253 2,6114 -4,18% 

5.001 a 10.000 2,7136 2,5991 -4,22% 

10.001 a 25.000 2,7127 2,5981 -4,22% 

25.001 a 50.000 2,7118 2,5972 -4,23% 

acima de 50.000 2,7109 2,5962 -4,23% 

 


